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Abstrakt

Název práce:

Tělesné sebepojetí žen participujících v kurzu orientálních tanců

Cíl práce:

Cílem práce je deskripce rozložení tělesného sebepojetí u skupiny žen participujících

na kurzu orientálních tanců.

Metoda:

Jako prostředek pro získávání dat bylo použito dotazníků. Multidimenzionální

dotazník „Profil tělesného sebehodnocení“ postihující 5 subdomén tělesného sebepojetí,

validizovaný Tomešovou (2003) a dotazník pro zjištění základních osobních údajů (věk,

výška, váha). Data byla sebrána v průběhu kurzů břišního tance v období březen-červen

2010. Soubor tvořilo 73 žen (průměrný věk 33,47 let) participujících na těchto kurzech.

Výsledky:

Výsledkem práce je deskripce rozložení tělesného sebepojetí u žen navštěvujících

kurzy orientálního tance. Pomocí rozdělení subjektů do jednotlivých skupin podle věku

a hodnoty BMI byly pak tyto skupiny dále porovnávány mezi sebou s ohledem na

průměrné hodnoty skórů konkrétních subdomén.

Klíčová slova: Tělesné sebepojetí, břišní tanec, fyzická sebeúcta, tělesná atraktivita

Abstract

Title:

The Physical Self-Perception of Female Belly Dancers

Aim of the thesis:

Aim is a description of composition of physical self-perception of a group of females

attending belly-dancing lessons.

Method:

I used questionnaires to collect necessary data. Multidimensional questionnaire

"Profile of physical self-perception" affecting five subdomains of physical self-concept,

confirmed by Tomešová (2003) and a questionnaire to determine the basic

anthropometric data (age, height, weight). Data were collected during the belly dancing

courses in the period from March to June 2010. The group consisted of 73 women

(average age 33.47 years) participating in these courses.

Result:

The result of this work is to describe the composition of physical self-perception of

women attending classes of belly-dance. Thanks to division of subjects into groups

according to age and BMI values these groups were thereafter compared to each other

with regard to average values of specific subdomains.

Keywords: Physical self-perception, belly dance, physical self-esteem, physical

attractiveness
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1 ÚVOD

Žijeme v době, kdy jsou na naše těla kladeny vysoké nároky. Jsme obklopeni

masmédii, která nás denně zahlcují informacemi, zprávami, radami apod. Ač chceme

nebo nechceme, necháváme se těmito informacemi ovlivňovat, nehledě na to, že v

případě, že bychom tak neudělali, jsme v dnešní společnosti ztraceni. Chceme-li žít na

úrovni, patřit do nějaké prestižní sociální skupiny, jsme nuceni se přizpůsobit. Je sice

pravda, že takto lidé existují a fungují již od nepaměti, avšak v dnešní době plné

nejmodernější techniky je to stále náročnější. Dnešní společnost je velmi povrchní, a

klade důraz na zevnějšek každého jedince. Díky médiím je nám neustále předkládán

určitý ideál toho, jak by měl člověk vypadat.

Dostali jsme se do bodu, kdy je nám jako ideál předkládáno štíhlé, opálené,

vypracované, svalnaté tělo. Denně je vidíme v televizi, časopisech, na internetu atd.

Přijali jsme tedy tento vzor a hlavním cílem dnešní populace je mít dokonalou postavu,

protože bez ní nebudeme respektováni a řádně přijati dnešní společností.

Začíná tedy honba za krásným tělem. Každý většinou začíná návštěvou fitness

centra, kde si najme osobního trenéra, dále pak pokračuje do solária, a když veškeré toto

snažení nemá stoprocentní úspěšnost, uchyluje se do kosmetických salónů, kde

plastická operace nebo jiné chirurgické zákroky (např. liposukce) dokoná jeho snažení.

Avšak zapomínáme na to, že ne každý může vypadat jako modelka, či model. A

hlavně proč také? Každý člověk na této zemi je originál. Nikde na světě nenajdeme dva

stejné lidi. Vždy se budou lišit po nějaké stránce. Proč tedy všichni usilují o to být

stejní?

Nejen že není možné, aby každý dosáhl ideálních proporcí, ale hlavním problémem

je, že pokud jich nedosáhne, cítí se méněcenný a ztrácí svou vlastní identitu. Myslí si, že

když nebude vypadat vzorově, společnost ho zavrhne. A to se bohužel mnohdy skutečně

stává.

Před tím, než jsem začala s břišním tancem, byla jsem na tom úplně stejně. Na

každého kdo měl jen o gram tuku více, jsem koukala skrz prsty. Ale jakmile jsem začala

tanec vyučovat, získala jsem úplně jiný náhled, hodinu po hodině jsem ženy učila nové

„prvky“ a taneční figury. Stejně tak, každou hodinu naučily něco ony mne, pomalu jsem

se s nimi seznamovala a poodhalovala jejich skutečnou identitu bez ohledu na jejich

věk, krásu či tělesné proporce. V každé z nich je ukryta krásná sebevědomá žena, která

dokáže „prodat“ své tělo ať vypadá jakkoliv.

Když je pozoruji v zrcadle za sebou, vidím, jak postupně odhodí zábrany, přestávají
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se stydět. Časem dokonce i pochopí, že když vymění tepláky a dlouhé tričko za dlouhou

sukni a krátké bolerko, které je případně ozdobeno penízky, flitry či třásněmi, dají mi

konečně za pravdu a uznávají, že i když jejich bříško či jiné partie nejsou v dokonalém

souladu s dnešními normami ideální postavy, jsou takto mnohem krásnější a cítí se více

jako ženy – „princezny“.

A právě o to v břišním tanci jde. Nejen se naučit nějaké „prvky“, taneční figury či

kroky, ale hlavně respektovat sebe sama, mít se ráda taková jaká jsem. Když se to

účastnici kurzu podaří, dosáhne vnitřní rovnováhy, díky ní dokáže lépe přežít v dnešní

společnosti a nenechává se stresovat neustálým nátlakem, aby měla ideální proporce.

Břišní tance učím více než tři roky a jen ve svých kurzech mám asi osmdesát

klientek (a to nemluvím o dalších lektorkách a klientkách, které potkávám při jiných

příležitostech), mám možnost vidět, jak na ně tanec působí. Rozhodla jsem se tedy, že si

své osobní odhady ověřím dotazníkovou formou, kde budu posuzovat jednotlivé

subdomény tělesného sebepojetí.

V teoretické části se budu snažit definovat sebepojetí z pohledu různých autorů a

následně se pokusím postihnout základy orientálního tance, jeho původ, vlivy fyzické i

psychické.

Výsledky práce prezentují data získané prostřednictvím vyhodnocených dotazníků.

Na základě výsledků práce se pokusím odpovědět na definované vědecké otázky, které

jsem si stanovila.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Literatura poukazuje na možnost uvažovat o vztahu mezi změnami v tělesném

sebepojetí a pohybovou aktivitou (Junkin, Sarah E., Kowalski, K., Fleming, 2007, Asci,

F. H., Kin, A., Kosar, S. N., 1998, Asci, F. H., 2002). Jednou z pohybových aktivit, která

je ženám nabízena, je i břišní tanec. Výše uvedená tvrzení mne vedou k otázkám typu:

pokud existuje souvislost mezi tělesným sebepojetím a aktivní účastí na pohybových

aktivitách, existuje pak možnost uvažovat o vztahu mezi účastí na kurzu orientálních

tanců a tělesném sebepojetí? V níže uvedených kapitolách se budu zabývat definováním

pojmů tělesné sebepojetí a břišní tanec a pokusím se popsat jejich vzájemný vztah.

2.1 Sebepojetí

„Sebepojetí chápeme jako celkový postoj k vlastní osobě, který má prvky kognitivní

(sebepoznání, sebedefinování …), emocionální (sebehodnocení, sebeúcta …) a

činnostně regulativní (sebeprosazování, sebeuplatnění, sebekontrola …)“ (Fialová,

2001, s. 28).

Sebepojetí se opírá o vlastní zkušenost a o mínění druhých osob. Vlivem pocitu

vlastní hodnoty se spojuje s tím, že činitelé, kteří ho zvyšují, jsou zdrojem intenzivně

příjemných emocí. Sebepojetí ovlivňuje chování jedince v mnoha směrech (Nakonečný,

1995).

„V psychologii označujeme tímto pojmem souhrn představ a hodnotících soudů,

které člověk o sobě chová“ (Blatný, Plháková, 2003, s. 92). Podle Van der Werffa

(1990, s. 33, z Blatného, Plhákové, 2003, s. 92) „může být sebepojetí snadno

definováno jako vidění nebo mentální reprezentace sebe.“

„Sebepojem je složitým konstruktem implikujícím kognitivní strukturu, ač ne

výlučně, pozůstávající z verbálně nebo sémanticky zakódovaných generalizací, do nichž


[…]


hodnotou BMI vyšší než 25 v subdoméně tělesné atraktivity dosahovaly nižších skórů

než ženy s hodnotou BMI mezi 18-25. Zjistila jsem hodnoty 15,33 u skupiny první a

13,31 u skupiny druhé. Ženy s hodnotou BMI vyšší než 25 dosahovaly také nižších

skórů v subdoméně tělesné sebeúcty. Naměřené hodnoty 12,78 (BMI mezi 18-25) a

12,07 (BMI nad 25) o tom jasně vypovídají. Zjistila jsem, že celkově nejnižších hodnot

ve všech subdoménách ve srovnání s ostatními skupinami bylo dosaženo u

respondentek s hodnotou BMI vyšší než 30. Nejvyšších skórů (téměř ve všech pěti

subdoménách) dosahovaly adolescentky, tedy skupina dívek mezi 15-20 lety. Celkově

nejnižších hodnot, a tedy nejhorších výsledků dosáhla skupina žen s BMI nad 30. Tato

skupina je již považována jako skupina s I. stupněm obezity. Je tedy logické, že tyto

respondentky se v žádné z pěti subdomén necítí jistě. Jejich skóry se pohybovaly pouze
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mezi hodnotami 9,25 a 10,25, přičemž nejnižší možný skór u každé z pěti subdomén

byl 6.

Ad 3. Původní předpoklad, tedy že ženy a dívky z různých věkových skupin budou

ve všech subdoménách dosahovat rozdílných výsledků, se potvrdil. Nejnižší hodnoty

11,41 bylo dosaženo v subdoméně sportovní kompetence. Nejvyšších skórů v

subdoméně sportovní kompetence dosahovaly ženy a dívky ze skupin 15-20 a 21-25 let.

Zde jsem zjistila hodnoty 12,83 a 12,3. Dívky adolescentky ze skupiny 15-20 získaly v

subdoméně fyzické síly nejvyšších skórů. Naměřila jsem průměrnou hodnotu 14,58. V

subdoméně fyzické kondice byl u skupiny dívek od 15-20 let naměřen druhý nejnižší

skór (11,67) v porovnání s ostatními skupinami. Nejvyššího skóru 12,77 dosáhla

skupina žen ve věku nad 46 let.

Ad 4. Předpoklad, že nižších hodnot bude dosaženo v subdoméně fyzické síly, byl

mylný. V této subdoméně jsem naměřila nejvyšší hodnot (průměrná hodnota všech

skórů byla 13,27).

Jak výsledky realizovaných studií dokládají, pohybová aktivita může mít vliv na

změny v tělesném sebepojetí. V oblasti břišního tance však výzkumy či studie tohoto

typu nebyly zrealizovány. Bylo by tedy vhodné provést studii v delším časovém úseku a

pokusit se zjistit možný vliv břišního tance na změny v tělesném sebepojetí.
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Příloha 2

Dotazník zjišťující základní antropometrické údaje

Prosím o vyplnění následujícího dotazníku, který bude sloužit jako podklad k mé
diplomové práci.

Tento dotazník je anonymní, žádám Vás tedy, abyste ho vyplnily pravdivě.

Věk: (let)

Výška: (m)

Váha: (kg)

V

Příloha 3

Přehled charakteristik všech respondentek

Tabulka 1

VI

žena č. věk(let) výška(m) váha(kg) BMI
1 23 1,64 62 23,05
2 20 1,63 56 21,08
3 15 1,69 65 22,76
4 50 1,62 65 24,77
5 34 1,65 65 23,88
6 57 1,65 77 28,28
7 17 1,75 56 18,29
8 35 1,67 64 22,95
9 36 1,62 60 22,86
10 53 1,59 68 26,9
11 45 1,65 78 28,65
12 43 1,71 69 23,6
13 88 1,54 60 25,3
14 48 1,6 70 27,34
15 34 1,78 68 21,46
16 33 1,7 67 23,18
17 21 1,77 74 23,62
18 20 1,75 65 21,22
19 56 1,68 74 26,22
20 31 1,66 64 23,23
21 39 1,7 66 22,84
22 26 1,65 57 20,94
23 23 1,73 52 17,37
24 19 1,65 48 17,63
25 26 1,76 70 22,6
26 49 1,65 55 20,2
27 28 1,73 70 23,39
28 27 1,72 65 21,97
29 24 1,65 48 17,63
30 23 1,68 65 23,03
31 40 1,65 64 23,51
32 18 1,71 65 22,23
33 30 1,68 60 21,26
34 15 1,75 56 18,29
35 21 1,58 49 19,63
36 40 1,59 50 19,78
37 55 1,65 70 25,71
38 42 1,65 56 20,57
39 19 1,59 42 16,61
40 19 1,7 56 19,38
41 21 1,64 50 18,59
42 25 1,64 95 35,32
43 26 1,67 82 29,4
44 34 1,6 50 19,53
45 38 1,68 82 29,05
46 50 1,6 58 22,66
47 17 1,65 53 19,47
48 35 1,64 103 38,3
49 31 1,73 69 23,05
50 17 1,69 60 21,01
51 48 1,68 64 22,68
52 51 1,63 52,5 19,76
53 39 1,68 85 30,12
54 25 1,65 85 31,22
55 26 1,7 67 23,18
56 33 1,6 65 25,39
57 43 1,72 68 22,99
58 36 1,6 68 26,56
59 37 1,64 56 20,82
60 34 1,77 65 20,75
61 46 1,72 68 22,99
62 36 1,74 81 26,75
63 20 1,79 68 21,22
64 32 1,82 84 25,36
65 42 1,68 57 20,2
66 31 1,73 65 21,72
67 29 1,64 53 19,71
68 35 1,72 62 20,96
69 27 1,76 73 23,57
70 57 1,64 57 21,19
71 30 1,67 68 24,38
72 26 1,66 71 25,77
73 24 1,74 63 20,81

průměry 33,47 1,68 64,91 23,12
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