## Posudek diplomové práce Heleny Pešoutové

„Tělesné sebepojetí žen participujících v kurzu orientálních tanců“

Práce dokazuje velké zaujetí diplomantky pro zvolené téma – obor, kterým se sama delší dobu aktivně zabývá - břišní tance. Posluchačka se v práci pokusila představit vliv této pohybové aktivity, kterou má na frekventantky kurzů - právě břišní tanec. V dnešní době jedna z atraktivních činností, u které mne překvapila širší použití v běžném životě i případné terapeuticko-léčebné využití (bulimie, anorexie..). Možná by si tento tanec opravdu zasloužil větší pozornost odborníků, kteří by jej mohli využít jako další pomoc k opětovnému získání plného zdraví různě postižených osob.

Záměrem posluchačky bylo představení tohoto tance v jeho širším použití (nejen jako cvičení a zábavu), nechala však dokončování práce a vyhodnocení výsledků na poslední chvíli. Práce musela být zcela přeorganizována a přepracována, diplomantce bohužel uniklo včasější datum odevzdání hrubé práce, a tak časový úsek, který zbyl na dokončení byl pro všechny zúčastněné velmi krátký.

Vybrané téma je velmi zajímavé, osobně jsem se dozvěděla i nové informace, diplomantka je jistě zapálená pro činnost a směr kterým se vydala.

Práce je formálně rozdělena na několik částí, které jsou dále děleny na menší podkapitoly, formálně i graficky je zpracována na dobré úrovni.

Práci Heleny Pešoutové doporučuji k obhajobě.

Mgr. Marie Vurmová